模型。「預期信用損失」模型要求持續評估金融資產的信用風險，因此在新金融工
具準則下，本集團信用損失的確認時點早於原金融工具準則。

「預期信用損失」模型適用於以攤餘成本計量的金融資產，不適用於權益工具投
資。

由於本集團評估首次執行新金融工具準則無重大的累計影響數，所以未調整2018
年年初留存收益及財務報表其他相關項目金額，亦未對比較財務報表數據進行調
整。

54

三、 公司重要會計政策、會計估計（續）

29、 主要會計政策、會計估計的變更（續）

(b) 變更的主要影響（續）

(iii) 核定扣除進項稅結轉成本方法變更

本集團之子公司白水安德利果蔬汁有限公司和永濟安德利果蔬汁有限公司分別自
2014年1月和2014年12月適用農產品增值稅進項稅額核定扣除。在經當地稅務機關
批准採用核定扣除的方法進行農產品採購進項稅抵扣的，在購入農產品時，按照
含稅金額確認原材料入賬價值。取得稅務機關批准進項稅核定扣除額時，在2018
年1月1日之前，將該核定扣除額抵減用於生產的農產品原材料成本後進行成本計
算和結轉，該處理會影響當期營業成本和期末存貨。在2018年1月1日之後，為簡
化成本計算，本集團將進項稅核定扣除額直接抵減當期營業成本。

本集團採用追溯調整法對比較財務報表的相關項目進行了調整。該核定扣除進項
稅結轉成本方法變更對本集團本期財務報表的影響如下。修訂對比較財務報表的
影響，請參見附註三、29(d)。

－ 上述會計政策變更對截至2018年6月30日止6個月期間合併利潤表各項目的
影響分析如下：

影響金額
增加╱（減少）

本集團

營業成本 9,266,995

利潤總額 (9,266,995)
減：所得稅費用 –

淨利潤及歸屬於母公司股東的淨利潤 (9,266,995)

綜合收益總額及歸屬於母公司股東的綜合收益 (9,266,995)

55

三、 公司重要會計政策、會計估計（續）

29、 主要會計政策、會計估計的變更（續）

(b) 變更的主要影響（續）

(iii) 核定扣除進項稅結轉成本方法變更（續）

－ 上述會計政策變更對2018年6月30日合併資產負債表各項目的影響分析如
下：

影響金額
增加

本集團

資產：
 存貨 6,728,759

股東權益：
 未分配利潤 6,728,759

上述會計政策變更對本公司截至2018年6月30日止6個月期間的利潤表和截
至2018年6月30日的資產負債表無影響。

(iv) 財務報表列報

本集團根據財會[2018] 15號規定的財務報表格式編製2018年度財務報表，並採用
追溯調整法變更了相關財務報表列報。

相關列報調整影響如下：

2017年12月31日受影響的合併資產負債表和母公司資產負債表項目：

本集團

調整前 調整數 調整後

應收票據 9,003,656 (9,003,656) –
應收賬款 192,554,256 (192,554,256) –
應收票據及應收賬款 – 201,557,912 201,557,912
應付利息 643,783 (643,783) –
其他應付款 11,802,159 643,783 12,445,942

合計 –

56

三、 公司重要會計政策、會計估計（續）

29、 主要會計政策、會計估計的變更（續）

(b) 變更的主要影響（續）

(iv) 財務報表列報（續）

本公司

調整前 調整數 調整後

應收票據 6,026,975 (6,026,975) –
應收賬款 121,596,500 (121,596,500) –
應收票據及應收賬款 – 127,623,475 127,623,475
應收股利 53,699,658 (53,699,658) –
其他應收款 225,253,334 53,699,658 278,952,992
應付利息 643,783 (643,783) –
其他應付款 211,114,835 643,783 211,758,618

合計 –

截至2017年6月30日止6個月期間受影響的合併利潤表和母公司利潤表項目：

本集團

調整前 調整數 調整後

管理費用 16,953,365 (840,223) 16,113,142
研發費用 – 840,223 840,223

合計 –

本公司

調整前 調整數 調整後

管理費用 4,936,046 (833,495) 4,102,551
研發費用 – 833,495 833,495

合計 –

57

三、 公司重要會計政策、會計估計（續）

29、 主要會計政策、會計估計的變更（續）

(c) 本集團以按照財會[2018] 15號規定追溯調整（附註三、29(b)(iv)）後的比較財務報表為基
礎，對上述附註三、29(b)(i) - (ii)中不追溯調整的會計政策變更對2018年1月1日合併資產
負債表及母公司資產負債表各項目的影響匯總如下：

本集團

調整前
2018年1月1日

賬面金額 重分類 重新計量

調整後
2018年1月1日

賬面金額

新收入
準則影響

新金融工具
準則影響

新收入
準則影響

新金融工具
準則影響

負債：

預收款項 2,399,933 (2,399,933) – – – –
合同負債 – 2,399,933 – – – 2,399,933

本公司

調整前
2018年1月1日

賬面金額 重分類 重新計量

調整後
2018年1月1日

賬面金額

新收入
準則影響

新金融工具
準則影響

新收入
準則影響

新金融工具
準則影響

負債：

預收款項 1,520,786 (1,520,786) – – – –
合同負債 – 1,520,786 – – – 1,520,786

58

三、 公司重要會計政策、會計估計（續）

29、 主要會計政策、會計估計的變更（續）

(d) 變更對比較財務報表的影響

(i) 上述會計政策變更對本集團截至2017年6月30日止6個月期間淨利潤及2017年年初
及年末股東權益的影響匯總如下：

本集團

調整前 調整數 調整後

2017年年初股東權益 1,625,691,180 25,537,389 1,651,228,569
截至2017年6月30日
 止6個月期間淨利潤 63,081,623 (432,392) 62,649,231
2017年年末股東權益 1,661,472,234 15,995,754 1,677,467,988

(ii) 上述會計政策變更對本集團2017年12月31日合併資產負債表中的資產項目的影響
匯總如下：

本集團

調整前 調整數 調整後

存貨 755,014,086 15,995,754 771,009,840

(iii) 上述會計政策變更對本集團截至2017年6月30日止6個月期間的合併利潤表中的收
入費用項目的影響匯總如下：

本集團

調整前 調整數 調整後

營業成本 267,139,398 432,392 267,571,790

上述會計政策變更對本公司截至2017年6月30日止6個月期間的利潤表以及截至
2017年12月31日的資產負債表無影響。

59

四、 稅項

1、 主要稅種及稅率

稅種 計稅依據 稅率

增值稅 按稅法規定計算的銷售貨物和應稅勞務收入
 為基礎計算銷項稅額，在扣除當期允許抵扣的
 進項稅額後，差額部分為應交增值稅

10%、11%、
13%、16%、17%

城市維護建設稅 按實際繳納營業稅及應交增值稅計徵 1%、5%、7%
企業所得稅 按應納稅所得額計徵 15%、25%

註： 根據《關於簡併增值稅稅率有關政策的通知》（財稅[2017] 32號），自2017年7月1日起，簡
併增值稅稅率結構，取消13%的增值稅稅率。本集團原適用13%稅率的應稅業務，稅率
變更為11%。

根據《財政部、國家稅務總局關於調整增值稅稅率的通知》（財稅[2018] 32號），自2018年
5月1日起，納稅人發生增值稅應稅業務，將增值稅稅率由17%和11%分別調整為16%、
10%。

2、 稅收優惠

除下述享受稅收優惠的子公司外，截至2018年6月30日止6個月期間本公司及境內各子公司本期
間適用的所得稅稅率為25% (2017：25%），本公司的境外子公司按當地適用稅率繳納所得稅。

(a) 根據《財政部、國家稅務總局、海關總署關於西部大開發稅收優惠政策問題的通知》（財稅